
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 111Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores dos contratos referentes a Manutenção com fornecimento de pe-
ças em veículos e embarcações, Lavagem,  Reboque e Serviços de Bor-
racharia nos Veículos Automotores, para a Secretaria Municipal de Saúde 
de Santarém. Titular: Rosivan da Silva Souza - Matrícula 60523, CPF nº 
449.417.902-78 e RG: 2475279-SSP/PA, Auxiliar Administrativo do Setor 
de Transportes da SEMSA. Suplente: Vanilson Pinto Lira - Matrícula 86914, 
CPF nº 795.446.732-53 e RG: 4334639-SSP/PA, Coordenador do Setor de 
Transportes da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 23 de julho de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.
PORTARIA Nº 059/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018  e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scalizado-
res dos contratos referentes a Processos Licitatórios em geral de Aquisição 
de Gelo para atender as necessidades da Atenção Básica, Divisa e CTA da 
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Titular - Kelen Patrícia Santos 
de Carvalho - Matrícula 71060, CPF: 836.186.352-49 e RG: 4820828 - 
SSP/PA. Servidora Temporária, técnica da SEMSA. Suplente - Eulália Cecília 
Pantoja Ramos - Matrícula: 30350,CPF nº 180.818.862-49 e RG: 38796-
SSP/PA. Servidora temporária da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 22 de julho de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

Protocolo: 564263
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N° 64/2020 - SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decre-
to nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados en-
tre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas 
que possuem o seguinte objeto: Locação de Embarcação e de Imóvel Para 
Ações de Contingências no Enfrentamento à Pandemia do Novo Coronaví-
rus nos Âmbitos da Proteção Social Básica e Especial do Suas. Glaucya da 
Silva Mello Fiori - Matrícula nº 83902 -Coordenadora da Proteção Social 
Especial- PSE
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o seguinte servidor: Maria 
Rosiane da Silva Matos - Matrícula nº 088-62937 - Assessora Técnica
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-
se, registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, ao décimo dia do mês de julho de dois mil e vinte. 
Santarém, 10 de julho de 2020.  Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Se-
cretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 007/2017.

Protocolo: 564266
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISOS DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2020. 
PROCESSO Nº 9/2020-260601. Tipo menor preço unitário, para regis-
tro de preços para aquisição de material consumo-Expediente e Didáti-
co, conforme especifi cações no termo de referência e condições do Edi-
tal. A prefeitura torna público aos interessados a Suspensão do Pregão, 
para revisão e retifi cação do quantitativo previsto no termo de referência. 
Fundamentação no Art. 21, §4º da Lei 8.666/93. Nova sessão será dia 
05/08/2020 às 10h. O edital estará disponível nos sites: www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.santaremnovo.pa.gov.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2020. PROCESSO Nº 9/2020-
220601. Tipo menor preço unitário, para registro de preços para aquisição 
de material consumo-combustível (gasolina/diesel) e GLP, conforme espe-
cifi cações no termo de referência e condições do Edital. A prefeitura torna 
público aos interessados a Suspensão do Pregão, para revisão e retifi cação 
do quantitativo previsto no termo de referência. Fundamentação Art. 21, 
§4º da Lei 8.666/93. Nova sessão será dia 06/08/2020 às 10h. O edital 
estará disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
santaremnovo.pa.gov.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2020. PROCESSO Nº 9/2020-
170701. Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços para Forne-
cimento de Urnas e Translado Para Pessoas de Baixa Renda do Município, 
Assistidas Pela Secretaria De Assistência Social, conforme especifi cações 
no termo de referência e condições estabelecidas no Edital. A abertura 
será realizada no dia 07/08/2020 às 10:00h. O edital estará disponível nos 
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.santaremnovo.pa.gov.
br. Jorge Lisboa Souza do Mar - Pregoeiro.

Protocolo: 564267

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 002 - SEMMA/PMSJP
A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas/PA, por meio da Secretaria 
Municipal de Meio (SEMMA/PMSJP), comunica que nesta data fez publicar 
o Edital de Convocação nº 002 para a Consulta Pública que tem como fi -
nalidade a criação de unidades de conservação no Município. O Edital na 
íntegra está disponível no Quadro de Avisos do prédio da Prefeitura Muni-
cipal e no portal da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas (https://
saojoaodepirabas.pa.gov.br) e no sítio eletrônico do Diário Ofi cial da FAMEP 
(http://www.diariomunicipal.com.br/famep/). Em 21/07/2020. Antônio 
Menezes N. das Mercês. Prefeito Municipal.

Protocolo: 564270

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, torna público aos inte-
ressados que realizará licitação, conforme informações seguintes: TOMADA 
DE PREÇO Nº 008/2020, do tipo menor preço que objetiva a contratação 
de empresa para a revitalização da orla do Rio Guamá de acordo com 
o memorial descritivo, planilha orçamentaria, projetos plantas e demais 
anexos. Abertura: 11/08/2020, às 09:00hs, A retirada do edital fi cara dis-
ponível pelo site (http://geoobras.tcm.pa.gov.br). Informações E-mail: sa-
omigueldoguama2020@gmail.com - GEVLA SILVA PINHEIRO - Presidente

Protocolo: 564271

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 0115/2020. Origem 
Dispensa de licitação nº 2/2020. Contratante Fundo Municipal de Saude 
de  Terra Santa/PA, Contratada: PRADO PHARMA LTDA Objeto: MATERIAL 
DE HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL TECNICO EPIS PARA A PREVENÇÃO DA 
CONTAMINAÇÃO DO COVID 19 que entre si celebram o Fundo Municipal 
de Saude de Terra Santa . O presente termo de aditivo tem por objetivo 
reajustar em 25% a  quantidade do zinco,a vigência desse termo inicia-se 
a partir de 22/07/2020.
ERILSON DOS SANTOS GUERREIRO .
Secretario  Municipal

Protocolo: 564276
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 0257/2019. Origem 
CONVITE nº 003/2019-PMTS. Contratante Prefeitura Municipal de Terra 
Santa/PA, Contratada: CONSTRUTORA MYLLIA - EPP Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESCO-
LAS EDMARA CUNHA CARVALHO E RAIMUNDA DA COSTA BENTES, que 
entre si celebram o Município de Terra Santa. O presente termo de aditivo 
tem por objetivo a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12 
meses a contar de 05  de Agosto   de 2019  à  05  Agosto  de 2020.
Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 0257/2019. Origem 
CONVITE nº 003/2019-PMTS. Contratante Prefeitura Municipal de Terra 
Santa/PA, Contratada: CONSTRUTORA MYLLIA - EPP Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESCO-
LAS EDMARA CUNHA CARVALHO E RAIMUNDA DA COSTA BENTES, que 
entre si celebram o Município de Terra Santa. O presente termo de adi-
tivo tem por objetivo a alteração contratual com acréscimo no valor  de 
R$59.710,99 passando o contrato do valor total de R$285.081,90 para o 
valor total de 344.792,89.
Odair José Farias Albuquerque.
Prefeito Municipal

Protocolo: 564277
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 9º Termo Aditivo do Contrato nº 085/2014. Origem CON-
CORRÊNCIA nº 0000002/2014-PMTS. Contratante Prefeitura Municipal de 
Terra Santa/PA, Contratada: CONSTRUTORA OESTE LTDA - EPP Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
AGUA NO MUNICIPIO DE TERRA SANTA, que entre si celebram o Município 
de Terra Santa. O presente termo de aditivo tem por objetivo a prorroga-
ção da vigência do contrato pelo período de 06 meses a contar de 01 de 
Janeiro  de 2020 até 30  junho  de 2020
Extrato do 10º Termo Aditivo do Contrato nº 085/2014. Origem 
CONCORRÊNCIA nº 0000002/2014-PMTS. Contratante Prefeitura Municipal 


